

Springer Theses Q&A

Q1. 未発表論文の場合、Springer Theses で出版してしまうと、ジャーナルに投稿できなくなるのでは？

回答：はい、一字一句全く同じものは投稿できません。また、文言や構成を多少かえるなど改訂をくわえたとしても、ジャーナルによっては二重投稿とみなされ、アクセプトされないことがあります。ジャーナルに投稿予定の結果の場合には、Springer Theses の原稿として編集部を送る前に、ジャーナルでの出版が決定していることが望ましいです。一方、Springer Theses で出版後に、その結果をジャーナルで出版する場合、その論文につける但し書きの例として次があります：
“The main result in this paper was published first in Springer Theses in 2011, and this paper is its revised (or expanded) version.”

Q2. 共同研究者がいる場合の注意点は？

回答：著者は、その共同研究者（指導教官含む）が関わった研究結果を、その共同研究者自身の名前を含む論文としてジャーナルに発表する権利を損なわないよう、共同研究者と十分に相談してください。

Q3. 原稿送付期限はいつですか？

回答：Springer Theses の原稿送付期限は学位取得から1年以内ですが、上記Q1の事情がある場合には、応募が多少のびてもかまいません。（編集部では、原則として学位授与から18カ月以内を想定。）

Q4. 既にジャーナルで出版済みの論文が含まれていてもよいですか？

回答：しかるべき転載許可をとっていただければOKです。

ただし、（図・表も含めて）一字一句全く同じ外観の論文は全体の30%までとしてください。

Q5. その出版済みの部分については、どういう記載をしたらよいのですか？

回答：前づけに“Parts of this thesis have been published in the following journal articles:”で始まる頁を追加し、必要な文献情報をリストしてください。

Q6. 他の文献から転載した図表がある場合は、転載許可をあらかじめとらないといけないのでしょうか？

回答：はい、原稿をSpringer社に送る前に、必要な転載許可申請手続きは完了しておいてください。

Q7. Copyright はどうなるのですか？

回答：著者は博士論文のオリジナル版については「著作権(Copyright)」および「非商業的に利用する権利」を保持します(販売は不可)。そして Springer Theses のために modify された版については、Springer が著作権をもちます。著者の皆様にはその旨を明記した Consent to Publish にご署名をいただきます。

Q8. 指導教官による Foreword は何頁ぐらい書く必要があるのですか？

回答：通常1頁です。ご希望があれば sample をお送りします。

Q9. 必要な条件を満たしてノミネートしたのに、Springer がリジェクトすることはありますか？

回答：想定外の例外的なことが起こったときにはありえますが、通常は、原稿が届いた後、必要な条件を満たしているかが確認され次第、制作に入ります。

Q10. Reference を各章の終りに分散させる、とはどういうこと？

回答：長編の論文で、いくつかの Chapter からなるもののみ、reference を各章末に分散させます。これは、章単位での閲覧、ダウンロードを可能にするためです。この作業は弊社制作部でもできますが、正しく分散されているかどうかを校正時に著者がする方が面倒、とお感じになる場合には、あらかじめ、著者ご本人がこの作業をしていただいても、もちろんかまいません。

Q11. Springer Theses が売れたら、印税ももらえるのですか？

回答：Springer Theses は将来絶版とすることをせず、電子版・冊子体ともに世界で永続的に入手可能としてゆくことを目指します。また、出版を果たしたどの学生さんにも賞金として一律 500Euro を出版時に差し上げます。印税相当分はその原資と出版費用に充当されます。

Q12. Springer Theses は1冊いくらくらいで販売されるのですか？

回答：頁数によって異なりますが、US\$99.95 前後が単体での販売価格になります。しかし、実際には、Springer 社と e-books 契約をしている図書館では、フリーダウンロードが可能となりますし、その図書館の利用資格をお持ちの研究者や学生さんには、MyCopy という並装版を Euro/US\$25 で提供するサービスも欧米では開始済み(日本でも開始準備中)ですので、この販売価格で個人が購入するケースはあまり多くないと予想されています。

Q13. カラー図版をいれたい場合、有料でしょうか？

回答：いいえ。しかしながら、カラー図版はできるだけ少なくなるようにお願いしま

す。冊子体でカラー図版を入れられる頁の数は、全体の頁数の 25%までです。

Q14. Introduction は必ず新しく書かないといけないのですか？

回答：非専門家向けにも十分わかりやすい Introduction が既にならば、書き直す必要はありません。ただしノミネートされた学生さんには国籍のいかんを問わず、この機会に一度書いた Introduction を expand し、一人でも多くのしるべき方にその論文を読んでいただけるよう、見直すことをおすすめしています。

Q15. 日本の他の大学ではどこがノミネートできるのですか？

回答：まだ検討中です。

Q16. 一度参加すると、その学科は毎年ノミネートする義務が生じるのですか？

回答：いいえ、ありません。

Q17. 完成した冊子体のフリーコピーは何冊もらえるのですか？

回答：3冊です（著者本人のみ）。このほかに、Springer.com の著者専用サイトから 33.3%ディスカウントで購入可能です。

以上